

2024年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月12日

上場会社名 株式会社コックス 上場取引所 東
コード番号 9876 URL <http://www.cox-online.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 兼デジタル推進本部長 (氏名) 三宅 英木
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 柳澤 愛 (TEL) 03-5821-6070 (代)
四半期報告書提出予定日 2023年7月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第1四半期の連結業績(2023年3月1日~2023年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第1四半期	3,953	2.8	463	48.1	541	75.5	431	110.2
2023年2月期第1四半期	3,844	19.9	312	—	308	—	205	—

(注) 包括利益 2024年2月期第1四半期 429百万円(78.3%) 2023年2月期第1四半期 240百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第1四半期	15.61	15.61
2023年2月期第1四半期	7.43	7.43

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年2月期第1四半期	10,401	6,697	64.4
2023年2月期	10,209	6,264	61.3

(参考) 自己資本 2024年2月期第1四半期 6,694百万円 2023年2月期 6,262百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	—	—	—	0.00	0.00
2024年2月期	—	—	—	—	—
2024年2月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年2月期の連結業績予想(2023年3月1日~2024年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,900	0.3	585	37.0	625	48.1	360	73.2	13.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 -社、除外 -社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年2月期1Q	27,711,028株	2023年2月期	27,711,028株
2024年2月期1Q	86,850株	2023年2月期	97,786株
2024年2月期1Q	27,619,332株	2023年2月期1Q	27,611,704株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が緩和され、経済活動の正常化が進み、景気の好転が見込める状況となりました。しかしながら、ウクライナ情勢等による原材料価格の上昇、世界各国の金融施策や為替動向、新型コロナウイルス感染症の再拡大への懸念等、引き続き先行き不透明な状況が続いております。

当社は、このような厳しい環境に柔軟にそして迅速に対応していくために、重点施策として掲げている「ブランド力強化・MD改革による荒利率の改善」「EC運営改善・DtoC強化によるEC売上の拡大」「売り方改革・売場改革による店舗売上の回復」に継続して取り組んでまいりました。

「ブランド力強化・MD改革による荒利率の改善」においては、前連結会計年度に成果があった著名タレントとの雑誌タイアップ企画の回数を増やし、3月・4月・5月と合計3回実施いたしました。その結果、既存店売上高前年比は105.6%まで伸ばいたしました。また、ikkaブランドのリニューアルについては、当第1四半期連結累計期間において合計16店舗の改装を実施いたしました。この結果、「ikka THE BEAUTIFUL LIFE GREEN STORE」へのリニューアル完了店舗数は56店舗となりました。当期リニューアル店舗は、前連結会計年度にリニューアルした店舗の実績を踏まえ、什器の変更、什器数の増加など、より進化した店舗となっております。

商品面におきましては、前連結会計年度から引き続き、値引き販売の抑制、催事・EC等でのキャリア商品の丁寧な販売により、売上総利益率は3.9ポイント改善、期末商品残高は前年同期差4億66百万円の削減となりました。

「EC運営改善・DtoC強化によるEC売上の拡大」においては、専門人材の確保・育成に取り組まれました。自社ECサイトにおきましては、運営基盤強化のため、外部コンサルによる診断をもとにして利便性改善の検討を進めるとともに、メルマガ経由の自社会員の売上拡大を図るためのMAツールの利用拡大も進めております。また、店舗での会員獲得を強化して、自社サイトへの送客を進めております。他社ECサイトにおきましては、ファッションやコスメ、家電などをはじめ、様々なジャンルを展開する「Qoo10」へikka、LBC、VENGE、notch、NO NEEDの5ブランドを出店し、更なる売上の拡大に取り組まれました。

「売り方改革・売場改革による店舗売上の回復」においては、上記タイアップ商品を中心として正価販売を強化するとともに、再来店を促すクーポンの有効期間を拡大し、会員の囲い込みと会員売上の拡大に努めました。売場面では、各店へ2段什器を投入することで陳列在庫量のさらなる拡大を図り、販売効率の向上に努めました。

店舗展開におきましては、1店舗を閉店したことにより、当第1四半期連結会計期間末の店舗数は、178店舗となりました。販売費及び一般管理費は、人件費・設備費などの固定費の削減に継続して取り組む一方で、従業員の処遇改善や売上高の伸長等により、前年同期で67百万円増加、前年同期比103.4%となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の連結業績は、売上高39億53百万円（前年同期比102.8%）、営業利益4億63百万円（前年同期は営業利益3億12百万円）、経常利益5億41百万円（前年同期は経常利益3億8百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益4億31百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益2億5百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億92百万円増加し、104億1百万円となりました。増減の主な内容は、関係会社預け金が7億円、売上預け金が2億41百万円、棚卸資産が1億2百万円増加し、現金及び預金が8億68百万円減少したこと等によるものです。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ2億40百万円減少し、37億4百万円となりました。増減の主な内容は、賞与引当金が1億5百万円増加し、未払法人税等が1億70百万円、未払金が97百万円、未払消費税等が91百万円減少したこと等によるものです。

当第1四半期連結会計年度末の純資産は、前連結会計年度末に比べ4億32百万円増加し、66億97百万円となりました。増減の主な内容は、利益剰余金が4億31百万円増加したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の業績予想については、本日(2023年7月12日)に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」で発表したとおりです。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,231,728	2,363,725
受取手形及び売掛金	32,804	53,549
売上預け金	429,448	670,690
棚卸資産	1,447,805	1,550,137
未収入金	133,557	145,100
関係会社預け金	—	700,000
為替予約	—	36,788
その他	86,413	95,335
貸倒引当金	△206	△483
流動資産合計	5,361,551	5,614,844
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	131,682	131,134
その他(純額)	88,919	84,202
有形固定資産合計	220,601	215,336
無形固定資産		
	130,328	121,867
投資その他の資産		
投資有価証券	2,802,685	2,758,758
差入保証金	1,686,994	1,684,609
長期前払費用	8,475	7,331
その他	500	500
貸倒引当金	△1,517	△1,515
投資その他の資産合計	4,497,137	4,449,684
固定資産合計	4,848,068	4,786,889
資産合計	10,209,619	10,401,734

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	510,940	466,793
電子記録債務	738,501	849,496
未払金	347,907	249,994
未払法人税等	304,505	133,633
未払消費税等	220,736	129,423
未払費用	369,068	386,243
契約負債	8,837	10,096
預り金	13,394	25,267
賞与引当金	161,296	267,187
役員業績報酬引当金	24,598	6,928
店舗閉鎖損失引当金	17,998	17,998
資産除去債務	43,674	42,844
ポイント引当金	5,806	3,206
その他	49,821	13,859
流動負債合計	2,817,086	2,602,973
固定負債		
退職給付に係る負債	71,669	54,134
繰延税金負債	372,917	365,587
資産除去債務	682,999	681,519
固定負債合計	1,127,585	1,101,241
負債合計	3,944,672	3,704,215
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,503,148	4,503,148
資本剰余金	5,353,945	5,352,136
利益剰余金	△4,624,903	△4,193,685
自己株式	△41,736	△37,053
株主資本合計	5,190,454	5,624,545
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	948,281	917,752
繰延ヘッジ損益	△14,506	13,826
為替換算調整勘定	39,744	41,813
退職給付に係る調整累計額	98,101	96,581
その他の包括利益累計額合計	1,071,620	1,069,974
新株予約権	2,873	2,998
純資産合計	6,264,947	6,697,518
負債純資産合計	10,209,619	10,401,734

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年3月1日 至2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年3月1日 至2023年5月31日)
売上高	3,844,492	3,953,599
売上原価	1,566,887	1,457,486
売上総利益	2,277,605	2,496,113
販売費及び一般管理費	1,964,896	2,032,896
営業利益	312,708	463,217
営業外収益		
受取利息	29	39
受取配当金	43,922	46,787
為替差益	—	30,856
雑収入	744	1,681
営業外収益合計	44,696	79,364
営業外費用		
支払利息	4,694	24
為替差損	44,383	—
店舗事故損失	—	387
雑損失	5	1,099
営業外費用合計	49,084	1,511
経常利益	308,320	541,070
特別利益		
助成金収入	3,058	—
雇用調整助成金	195	233
特別利益合計	3,253	233
特別損失		
災害による損失	2,196	—
臨時休業等関連損失	275	—
特別損失合計	2,471	—
税金等調整前四半期純利益	309,101	541,303
法人税、住民税及び事業税	103,962	110,086
法人税等合計	103,962	110,086
四半期純利益	205,139	431,217
親会社株主に帰属する四半期純利益	205,139	431,217

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年3月1日 至 2022年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)
四半期純利益	205,139	431,217
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	29,874	△30,528
繰延ヘッジ損益	—	28,333
為替換算調整勘定	8,408	2,069
退職給付に係る調整額	△2,542	△1,519
その他の包括利益合計	35,740	△1,645
四半期包括利益	240,879	429,571
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	240,879	429,571
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。